
 
 
 

 
1 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 
Strada Donath nr. 53A, Cluj-Napoca, județul Cluj, Cod poștal: 400293 

Tel: 00-40-264-431550, E-mail: secretariat.am@nord-vest.ro 

     

 

INSTRUCȚIUNE 

Nr. 33/12.12.2024 

 

privind suspendarea activității AM PR NV 2021-2027 în perioada 25.12.2024-07.01.2025 

 

Având în vedere prevederile:  

− Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și completările 

ulterioare;  

− Ordonanței de Urgenţă nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării 

procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în 

România, cu modificările și completările ulterioare;  

− Legii nr. 277/2021 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind 

unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului decizional al fondurilor externe 

nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România;  

− Deciziei de punere în aplicare a Comisiei C(2024) 8493 de modificare a Deciziei de punere în 

aplicare a Comisiei C(2022) 7386 din 11.10.2022 de aprobare a Programului Regional Nord-Vest; 

− Procedurii operaționale - Evaluarea și Selecția Proiectelor în cadrul PR NORD-VEST - 

PO.AMPRNV.07/ESP;  

− Procedurii operaționale - Contractarea proiectelor în cadrul PR NORD-VEST - 

PO.AMPRNV.08/CON; 

− Procedurii operaționale - Verificarea achizițiilor și a conflictului de interese - 

PO.AMPRNV.09/VAP; 

− Procedurii operaționale – Autorizare   cheltuieli - PO.AMPRNV.10/VMP; 

− Procedurii operaționale – Monitorizarea implementării proiectelor - PO.AMPRNV.11/MIP; 

− Procedurii operaționale - Execuția plăților, contabilitate și CFPP - PO.AMPRNV.13/PLC; 

− Ghidurilor solicitantului de finanțare pentru apelurile de proiecte lansate în cadrul Programului 

Regional Vest 2021 – 2027;  

− Regulamentului UE nr. 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor 

dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european plus, 

Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, și de instituire a unor 

norme financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil și migrație, Fondului 

pentru securitate internă și Instrumentului pentru managementul frontierelor și politica de vize;  



 
 

2 
 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

− Hotărârii nr. 1307/2023 privind stabilirea zilelor lucrătoare pentru care se acordă zile libere, zile 

care precedă şi/sau care succedă zilelor de sărbătoare legală în care nu se lucrează, pentru anul 

2024. 

 

DIRECȚIA AM PR NV 2021-2027 emite următoarea: 

 

INSTRUCȚIUNE 

 

Articolul 1  În perioada 25.12.2024-07.01.2025 se suspendă întreg procesul de evaluare, selecție și 

contractare, avizare cheltuieli, execuția plăților, monitorizare proiecte, verificare achiziții, derulate în 

cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, inclusiv relația cu solicitanții de finanțare și 

beneficiarii, toate termenele aplicabile fiind suspendate. 

Termenele suspendate se vor recalcula începând cu data de 08.01.2025. În cazul în care termenul de 

răspuns la clarificările deja transmise de AM PR Nord-Vest se împlinește în perioada 25.12.2024-

07.01.2025, termenul de răspuns se prelungește până la data de 08.01.2025. 

Articolul 2  Prezenta Instrucțiune se publică pe site-ul www.regionordvest.ro și intră în vigoare de la 

data publicării. 

Articolul 3  AM PR Nord-Vest va informa solicitanții de finanțare asupra Instrucțiunii prin publicarea 

pe site-ul programului. 

 

 

Petru Alboi-Șandru 

Șef al Autorității de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 

 

 

http://www.regionordvest.ro/

		2024-12-12T15:34:04+0200
	ALBOI-SANDRU PETRU




